АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Игринский район»
	[image: image1.jpg]

	«Игра ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

	       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	             08 октября  2018 года
	№ 1561

	п. Игра

	Об утверждении документов, определяющих политику в отношении обработки персональных данных в Администрации муниципального образования «Игринский район»

 В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемых без использования средств автоматизации», от 21 марта 2012 года №211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными и муниципальными органами» и в целях совершенствования системы защиты персональных данных работников органов местного самоуправления, Администрация муниципального образования «Игринский район» п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить:

1.1.Правила обработки персональных данных в Администрации муниципального образования «Игринский район» (приложение №1);

1.2.Типовую форму согласия на обработку персональных данных(приложение №2);

1.3.Заявление об отзыве согласия на  обработку персональных данных (приложение №3);

1.4. Типовую форму разъяснения субъекту персональных данных юридических последствий отказа предоставить свои персональные данные(приложение №4);

1.5. Типовое обязательство муниципального служащего  Администрации Игринского района, непосредственно осуществляющего обработку персональных данных, в случае расторжения с ним трудового договора прекратить обработку персональных данных, ставших известными ему в связи с исполнением должностных обязанностей (приложение №5);
 1.6. Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей в Администрации Игринского района (приложение №6);

1.7. Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных в Администрации Игринского района (приложение №7);

1.8.Правила работы с обезличенными данными в Администрации Игринского района  в случае обезличивания персональных данных (приложение №8);

1.9. Перечень персональных данных, обрабатываемых в Администрации Игринского района, в связи с реализацией служебных или трудовых отношений, а также в связи с оказанием муниципальных услуг и осуществлением муниципальных функций(приложение №9);

1.10.Перечень должностей в Администрации Игринского района, замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным, в том числе работу с информационными системами, базами данных, содержащими персональные данные (приложение №10);

1.11.Перечень должностей в Администрации Игринского района, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных, в случае обезличивания персональных данных(приложение №11);

1.12. Должностную инструкцию ответственного за организацию обработки персональных данных в Администрации Игринского района (приложение №12);

1.13. Порядок доступа в помещения, в которых ведется обработка персональных данных (приложение №13);

1.14. Перечень информационных систем персональных данных, используемых в  Администрации Игринского района (приложение №14);

2. Руководителям структурных подразделений Администрации Игринского района с правом юридического лица утвердить (актуализировать):

2.1.Перечень информационных систем персональных данных, используемых в структурном подразделении Администрации Игринского района;

2.2. Перечень персональных данных, обрабатываемых в структурном подразделении Администрации Игринского района в связи с оказанием муниципальных услуг и осуществлением муниципальных функций;

2.3. Перечень должностей работников, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных;

2.4. Перечень должностей работников, ответственных за осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к персональным данным;

2.5. Ответственное лицо за организацию обработки персональных данных.

3.Рекомендовать главам муниципальных образований поселений  актуализировать нормативные правовые акты, определяющие политику в отношении обработки персональных данных.

4.Назначить лицом, ответственным за организацию обработки персональных данных в Администрации Игринского района,  главного-специалиста-эксперта Чиркову В.А.

 5. Признать утратившими силу:

5.1. постановление Главы муниципального образования от 02 ноября 2012года  №63 «О Правилах рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их представителей»;

5.2.постановление Главы муниципального образования от 02 ноября 2012года  №64 «Об утверждении Правил обработки персональных данных в органах местного самоуправления муниципального образования «Игринский район»;
5.3.постановление Главы муниципального образования от 08 ноября 2012года  №65 «Об утверждении Перечня персональных данных в связи с реализацией трудовых отношений, а также в связи с оказанием муниципальных услуг»;

 5.4.постановление Главы муниципального образования от 02 ноября 2012года  №66 «Об утверждении Перечня информационных систем персональных данных»;

5.5.постановление Главы муниципального образования от 08 ноября 2012года  №67 «Об утверждении Перечня должностей муниципальных служащих, ответственных за проведение мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных в органах местного самоуправления муниципального образования «Игринский район».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации, руководителя аппарата Главы муниципального образования, Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Игринский район» Шкляева И.В.

8. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации муниципального  образования «Игринский район».

Глава муниципального образования                                                      А.В.Чирков
Руководитель Аппарата Главы МО,

Совета депутатов и Администрации

МО «Игринский район»

_____________И.В.Шкляев

«__»___________2018 г

Начальник организационного отдела

_____________Л.В.Кожевникова

«__»___________2018 г

Начальник юридического отдела

_____________В.К.Чирков

«__»___________2018 г

Начальник отдела информатизации и ТС

_____________О.А.Тебенькова

«__»___________2018 г